

**DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,  
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) Enlist any five nationally and internationally funded watershed management programmes implemented in India. Also mention their sponsoring agencies. 5
- (b) Discuss the community level arrangements for implementation of watershed projects. 5
2. (a) Mention the criteria considered by the nodal agency for allocation of funds to the states for Watershed Development Projects. 5
- (b) Explain the setting up of 'Watershed Development (corpus) Fund', its contributors and the purpose of the fund. 5
3. Discuss the important aspects on which watershed committee requires special attention during implementation of watershed project. 10

- |    |     |  |    |
|----|-----|--|----|
| 4. | (a) | Discuss the types of micro-finance institutions.   | 5  |
|    | (b) | Why micro-finance is relevant to watershed community ?   | 5  |
| 5. | (a) | Define monitoring. Explain the key indicators used in monitoring of watershed projects.  | 5  |
|    | (b) | Name important investment criteria based on discounting technique. Explain any one in detail.  | 5  |
| 6. |     | Explain the major aspects which need to be covered in capacity building training programmes for Administrators, Watershed Development Teams and Watershed Community. | 10 |
| 7. |     | What are the main objectives of watershed extension education ? Explain the important steps in the process of extension education.                                   | 10 |
| 8. | (a) | What is communication ? What are the key factors in communication process for watershed development programme ?  | 5  |
|    | (b) | Discuss the types of barriers in the Mass Communication Process.   | 5  |
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और  
क्षमता निर्माण

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. (a) भारत में लागू किन्हीं पाँच राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सहायता प्राप्त (funded), जलसंभर प्रबंधन कार्यक्रमों की सूची बनाइए। इन कार्यक्रमों को प्रायोजित करने वाली एजेंसियों का भी उल्लेख कीजिए। 5
- (b) जलसंभर परियोजना के कार्यान्वयन हेतु सामुदायिक स्तर पर व्यवस्थापन की चर्चा कीजिए। 5
2. (a) जलसंभर विकास परियोजनाओं के लिए राज्यों को निधि-आबंटन हेतु नोडल एजेंसी को किन मानदंडों पर विचार करना पड़ता है? उल्लेख कीजिए। 5
- (b) 'जलसंभर विकास (कार्पस) निधि' की स्थापना करने, इसके योगदाताओं और निधि के उद्देश्य को व्यक्त कीजिए। 5

3. जलसंभर परियोजना के कार्यान्वयन के दौरान, जलसंभर समिति को किन महत्वपूर्ण पहलुओं पर खास ध्यान देने की आवश्यकता पड़ती है? चर्चा कीजिए। 10
4. (a) सूक्ष्म-वित्त संस्थानों के प्रकारों की चर्चा कीजिए। 5  
 (b) जलसंभर समुदाय के लिए सूक्ष्म-वित्त का खास महत्व क्यों है? 5
5. (a) निगरानी को परिभाषित कीजिए। जलसंभर परियोजनाओं की निगरानी में प्रयुक्त मुख्य सूचकों का वर्णन कीजिए। 5  
 (b) बट्टा (Discounting) तकनीक के आधार पर निवेश संबंधी महत्वपूर्ण मानदंडों के नाम लिखिए। किसी एक का सविस्तार वर्णन कीजिए। 5
6. प्रशासकों, जलसंभर विकास दल और जलसंभर समुदाय के लिए क्षमता निर्माण प्रशिक्षण कार्यक्रम में किन मुख्य पहलुओं को सम्मिलित करना आवश्यक होता है, वर्णन कीजिए। 10
7. जलसंभर विस्तार शिक्षा के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? विस्तार शिक्षा की प्रक्रिया में सम्मिलित महत्वपूर्ण चरणों का वर्णन कीजिए। 10
8. (a) संप्रेषण (संचार), क्या है? जलसंभर विकास कार्यक्रम के लिए संप्रेषण प्रक्रिया में सम्मिलित मुख्य कारक कौन से हैं? 5  
 (b) जनसंचार प्रक्रिया संबंधी अवरोधों के प्रकारों की चर्चा कीजिए। 5